

# NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szeregu (szerokość szeregu 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów, 30 września 1943

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.  
Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy, będą swraccane stronom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziele). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnikiem do domu 2.80 zł., poczta 2.20 zł.

## Plany niemieckie na froncie wschodnim.

**Niemcy wykorzystają doświadczenia poczynione w czasie kampanij zimowych 1941/42 i 1942/43. Decyzja Sowietów za wszelką cenę osiągnięcia sukcesów terenowych, z powodu dającego się odczuwać głodu na zapleczu, związana była z korzyścią dla zamiarów niemieckich.**

Berlin, 29 września. Operacje obecne na froncie wschodnim są najlepszą odpowiedzią na ogólne rozwiązanie tamigłówek w odniesieniu do planów niemieckich, jak pisze wojskowy korespondent DNB.

Mówi on w dalszym ciągu co następuje: „Przy ustalaniu planu na tegoroczną kampanję letnią na wschodzie miarodajne być musiały dwa rozważania dla prowadzenia wojny w Europie, kiedy wiosna przyniosła zakończenie twardych walk zimowych a rozpoczął się stosunkowo długi okres przerwy w działaniach wojennych.

**Czy wobec rozległych przygotowań do ataku ze strony Sowietów oraz wobec wówczas już zarysowujących się zamierzeń anglo-amerykańskich taktyka niemiecka miała stanąć pod znakiem ofensywnym czy też defensywnym?**

Ze strony niemieckiej zdecydowano się na defensywę, co do której należało jeszcze narazie zachować tajemnicę, ponieważ na tyłach frontu trzeba było przygotować za wszelką cenę wszelkie prace w taki sposób, aby nieprzyjaciel ich nie spostrzegł. Plan niemiecki zmierzał do tego, aby przy zanszczęczeniu wszelkich sił, jakie potrzebne były do ofensywnego prowadzenia wojny, skierować wszystkie operacje na skoncentrowanie się do przyszłej kampanii zimowej i aby w tym celu stworzyć też wszelkie przesłanki, któreby na widoku stawiły najkorzystniejsze szanse walki. Bez względu na jakiegokolwiek zapadnięcia prestiżowe ze strony niemieckiej wykorzystano wszelkie doświadczenia poczynione w czasie obu kampanij zimowych 1941/42 i 1942/43.

Obie te zimy na wschodzie wykazały dostatecznie, że okresy błota jesiennego jak i wiosennego, jak również mrozy zimowe są to czynniki, które same z siebie wywierają wpływ na działania bojowe i oddziałują na kształtowanie się linii frontu w sposób daleko siegający. Prace sztabu generalnego Wielkich Niemiec — jak to dziś przyjąć należy — zmierzały w marcu i kwietniu bieżącego roku do tego celu, aby zapewnić dla zimy 1943/44 jaknajlepsze warunki i przystępem uzyskane tereny na Wschodzie wyzyskać jako broń w najdalszych możliwościach.

Pod tym kątem widzenia rozumieć można, co oznacza określenie planowości, które prawie że stereotypowo powtarzało się w urzędowych komunikatach niemieckich odnośnie do przebiegu walk na Wschodzie. Pod tym też kątem widzenia mierzyć jednak trzeba prawidłowo niemieckie ruchy odebrane, jak również ruchy sposoby walki wojsk niemieckich. Oddano wprawdzie w ten sposób przeciwnikowi wielki teren bojowy, tem samem jednak zmuszono nieprzyjaciela do tego, że musiał walczyć z dalekich rubież swego obszaru i stawać w terenach uchwytnych.

### Argentyna walczy z komunizmem

Buenos Aires, 29 września. Prezydent Ramirez oświadczył w pewnej mowie, która wygłosił w Tucuman w północnej Argentynie: „Rząd walczyć będzie ze wszystkich sił komunizm”.

### Religijne aspiracje Stalina.

Madryt, 29 września. Na marginesie rzekomego nowego wprowadzenia kościoła prawosławnego w Rosji Sowieckiej pisze „Informaciones”: „Cokolwiekby Stalin przedsięwziął, nigdy nie zdoła on wprowadzić nas w błąd, jedynym bowiem jego celem jest organizacja komunizmu na całym świecie”. W dalszym ciągu pisze dziennik, że nie tylko rozwiązanie trzeciej międzynarodówki, ale także obecne rzekome nowe wprowadzenie religij zostały przez Stalina zarządzone jedynie dlatego, aby uśpić nieufność milionów ucylizowanych ludzi. U nas to nigdy w życiu mu się nie uda. Za dobrze znamy komunizm i wiemy dobrze o tem, że komunizm ten jest religia Stalina i że Biblia czarta i Stalina jest pierwszym tomem dzieła napisanego przez Marxa pt. „Kapitał”.

**Decyzja Sowietów za wszelką cenę osiągnięcia sukcesów terenowych z powodu dającego się odczuwać głodu na terenach zaplecza, związana była z korzyściami dla zamiarów niemieckich.**

Przeciwnie zaś, konieczność prowadzenia ofensywy ze strony sowieckiej z powodu głodu, wzięta była widocznie pod uwagę w obliczeniach niemieckich, jako czynnik decydujący.

Będzie to najbardziej interesującym rozdziałem w historii tej wojny na Wschodzie, w jaki sposób z powodu zaciętości oporu niemieckiego Sowici zmuszeni zostali do użycia znacznie większych sił, aniżeli to obliczali pierwotnie i aniżeli stosownie do tego obliczenia mieli do dyspozycji w pobliżu frontu. Ze względu na tu i ówdzie pojawiające się niebezpieczeństwo o-

slabnięcia ich siły ofensywnej byli oni zmuszeni i są zmuszeni stale jeszcze teraz do czerpania z zapasów, które nagromadzili sobie dla wykonania planu, znacznie dalej leżącego w przyszłości, a nie na cele zużycia tych sił w ramach bieżącej ofensywy letniej.

**Tem samem sowiecka akcja ataku w wielkim stylu znalazła się na najlepszej drodze do tego, aby się stać bezką bez dna.** Strona niemiecka bynajmniej nie zapoznaje ich siły, jako takiej, jednakże według sposobu rozwoju wypadków oraz według planowania niemieckiego przypuszczają należy, że tamę przygotowuje się im nie tam, gdzie to sądzi dowództwo bolszewickie z własnego postanowienia, gdzie będzie mogło ono rozpocząć wojnę zimową, lecz jedynie i wyłącznie tam, gdzie ją wzniósł dowództwo niemieckie.

## Historyczne zadanie Rumunii

Bukareszt, 29 września. Zastępca premiera i minister spraw zagranicznych prof. Mihail Antonescu wygłosił przemówienie przez radio rumuńskie z okazji rocznicy Paktu Trzech.

Podkreślił on m. i. że marszałek Antonescu w lecie 1940 r. stanął przed zadaniem wyprawienia okrojonego na wszystkich granicach kraju ponownie z izolacji politycznej i grożącej anarchii społecznej. Z tego powodu ugruntował on los Rumunii na jedyną siłę, która może stanowić barierę przeciwko elementom, zagrażającym od zewnątrz i od wewnątrz porządkowi społecznemu kraju. **Przystąpienie Rumunii do Paktu Trzech Mocarstw można w tem znaczeniu nazwać raczej decyzją z dziedziny polityki zagranicznej, mianowicie aktem sumienia i narodowej samoobrony.** Poza tem rząd rumuński po tej decyzji polecił zakomunikować rządowi sowieckiemu za pośrednictwem posła rumuńskiego w Moskwie, że Rumunia jest w dalszym ciągu gotowa uczynić wszystko, celem doprowadzenia do normalizacji swego stosunku z Rosją. Na to Związek Sowiecki odpowiedział obsadzeniem rumuńskich wysp na Dunaju i dalszymi naruszeniami granic, a w końcu skoncentrował 30 dywizyj nad granicą rumuńską. Z tego powodu marszałek Antonescu w dniu 21 czerwca 1941 r. sta-

nał po stronie tych mocarstw, które stanowią jedyną gwarancję przeciwko niebezpieczeństwu ze wschodu. „Cztery miliony Rumunów, oświadczył Antonescu, oczekiwali na godzinę swego wyzwolenia, którego własnymi siłami nie bylibyśmy w stanie im przynieść”. Rumunia jest przekonana, iż sam los przeznaczył ją jako strażniczkę nad granicami Europy, i że swoją decyzją z 21 czerwca 1941 r. przyczyniła się do tego, że czerwony potop nie zdołał rozlać się aż do Bosforu i morza Adriatyckiego. Każde inne stanowisko uczyniłoby z Rumunii narzędzie do zniszczenia Europy. Bez tego kontyentu ludzkość popadłaby w wielki chaos. Rumunia posiada siłę i zdecydowaną wolę poświęca obroną drogą aż do końca w imię wolności swej ziemi i swej niezależności.

Na wstępie swego przemówienia prof. Antonescu podniósł znaczenie rocznicy Paktu Trzech. Stwierdził on, że Rumunia widzi w tym pakcie element zjednoczenia i porządku wobec wspólnego niebezpieczeństwa i podkreślił, że Rumunia w ciągu ubiegłych dwóch lat uczyniła wszystko, czego domaga się od narodu rumuńskiego honor i poczucie obowiązku wobec własnego losu. Rumunia walczyła i będzie dalej walczyć w imię bezpiecznej przyszłości swojego narodu.

## Posiedzenie faszystowskiego rządu republikańskiego

Rzym, 29 września. W jednym z miast północno-włoskich odbyło się w poniedziałek pierwsze konstytuujące posiedzenie faszystowskiego rządu republikańskiego. Włoch pod przewodnictwem Mussoliniego.

Führer wysłał do Mussoliniego następującą depezę: „Do szefa faszystowskiego rządu republikańskiego Włoch, Benito Mussolini, Rzym. Duce! Z radością i zadowoleniem przyjąłem pańskie zawiadomienie o utworzeniu faszystowskiego republikańskiego rządu Włoch. Mam zaszczyt zakomunikować Panu, Duce, że rząd Rzeszy Wielkoniemieckiej uznaje utworzony przez Pana nowy

faszystowski republikański rząd Włoch i jest zdecydowany w ścisłym sojuszu ramie przy ramieniu z nim prowadzić wojnę aż do zwycięskiego końca. Adolf Hitler”.

Równocześnie z uznaniem faszystowskiego rządu republikańskiego Włoch przez rząd Rzeszy, także rząd cesarstwa Japonji wyraził w poniedziałek uznanie ze swej strony.

Z pośród państw, które przyłączyły się do Paktu Trzech, następujące zgłosiły uznanie rządu Mussoliniego: jako pierwsze państwo Rumunia, którego szef, marszałek Antonescu, wystosował do Mussoliniego depezę, utrzymaną w serdecznych słowach, dalej Bułgaria, Chorwacja i Słowacja.

## Chorwacja uznaje rząd republikańsko-faszystowski

Zagrzeb, 29 września. Chorwackie prezydium ministrów podaje do wiadomości: Król Wiktor Emanuel oraz rząd jego z marsz. Badoglio na czele, w dn. 3 września 1943 r. bez porozumienia się i bez poprzedniego zawiadomienia swych dotychczasowych sojuszników zawarł zawieszenie broni z nieprzyjacielem. Rząd Wiktora Emanuela, stosownie do warunków zawarcia zawieszenia broni, przeszedł na stronę nieprzyjaciela i poddał komendzie nieprzyja-

ciela siłę zbrojną królestwa włoskiego. Wojska włoskie, dotąd sprzymierzone, które znajdowały się na terenie Chorwacji, zajmują po części wrogie stanowisko w stosunku do kraju naszego. Wskutek tego rząd niezależnego państwa chorwackiego postanawia zerwać stosunki dyplomatyczne z królewskim rządem marszałka Badoglio. W dalszym ciągu oznajmia chorwackie prezydium ministrów: Rząd niezależnego państwa chorwackiego przyjmuje do

## Włoski ambasador zamianowany przez Duce przybył do Berlina.

Berlin, 29 września. Zamianowany przez Duce nowy ambasador włoski w Berlinie, Filippo Anfuso, przybył do stolicy Rzeszy we wtorek. W imieniu ministra spraw zagranicznych Rzeszy, von Ribbentropa, ambasador powitany został na lotnisku przez szefa protokołu, posła von Doernberga.

Na przyjęcie przybył także włoski chargé d'affaires w Berlinie, hr. Regeri, wraz z personelem ambasady.

## Prez. Rios ciężko zachorował.

Buenos Aires, 29 września. Prezydent państwa Chile, Rios, został w ciężkim stanie przewieziony ze swego prywatnego mieszkania do gmachu rządowego. Bliższych wiadomości z Santiago de Chile brak.

## Przykład Chorwacji.

Zagrzeb, 29 września. Z okazji rocznicy Paktu Trzech, minister Bułak wygłosił przemowę przez radio. Powiedział m. in., że na przykładzie chorwackim widzieć można, że nowy porządek, do którego zdąża Pakt Trzech, już maszeruje. Dla mocarstw Paktu Trzech zapewnione jest zwycięstwo. Naród chorwacki jednakowoż gotów być musi do ponoszenia wszelkich ofiar aż do czasu osiągnięcia zwycięstwa.

## Berlin w roli zainteresowanego obserwatora.

Berlin, 29 września. W kołach politycznych stolicy Rzeszy śledzą z zainteresowaniem reakcję u aliantów w związku z powrotem faszyzmu we Włoszech. I tak zwraca się uwagę, że dopiero teraz w obliczu tej przemiany poddana została w wątpliwość legalność rządu Badoglio.

W związku z tem w Berlinie zwracają uwagę na podany wczoraj przez agencję Reutersa dyplomatyczny komentarz, który stwierdza, że jest sprawą sporną, czy rząd Badoglio należy uważać za rząd włoski, czy też za „komitet oswożenia Włoch” na wzór francuskiego komitetu emigracyjnego w północnej Afryce. Interesujące wnioski, jak to stwierdzają, nasuwa również prasa angielska, która kontynuuje swoje gwałtowne ataki przeciwko Wiktorowi Emanuelowi i Badoglio. Należy tu wymienić „News Chronicle”, w którym posel do Izby gmin Wernon Bartlett atakuje Churchilla z tego powodu, że wogóle współpracuje z Badoglio.

Wszystko to — jak to podkreślają — pozwala wnioskować, że myśl cofnięcia uznania dla Badoglio i Wiktora Emanuela jest już teraz poważnie rozważana w Londynie.

wiadomości, że Benito Mussolini utworzył włoski rząd republikańsko-faszystowski i z dniem dzisiejszym uznaje ten rząd, jako jedyną ustawową reprezentację państwa włoskiego.

Z powołaniem się na opublikowane już przez Poglawnika w dniu 9 września włączenie terenów, położonych nad Adriatykiem, a odjętych Chorwacji, doniesiono w trzecim oświadczeniu prezydium ministrów o postanowieniu chorwackiego rządu państwowego, zamierzającym poddać nową regulacji administracji państwowej nowoprzyłączonych obszarów przez ustawowe zarządzenie. Na podstawie tego zarządzenia przyłączone zostaną niektóre terytoria, jak np. Split i Rotor, do już istniejących obszarów administracyjnych, podczas kiedy dla innych obszarów, jak np. dla terenu Ravnik, Kotar wraz z Zará i Fiume i chorwackimi częściami Włoch utworzone być mają nowe wielkie obszary administracyjne. \*

Rząd słowacki na swym posiedzeniu w dniu 27 września 1943 r. uchwalił uznanie przez państwo słowackie republikańskiego rządu faszystowskiego Benito Mussoliniego. Słowacki premier i minister spraw zagranicznych dr Tuka przesłał z tej okazji depezę gratulacyjną do Mussoliniego. \*

Rząd Mandżukuo postanowił we wtorek uznać włoski rząd faszystowsko-republikański. Odnośnie oświadczenie brzmia, według doniesienia agencji Domei z Hsingkingu: rząd Mandżukuo wystosował dzisiaj notę do premiera i ministra spraw zagranicznych nowego włoskiego rządu faszystowskiego, w której formalnie uznaje się powołanie do życia nowego rządu włoskiego z Mussolinim na czele.





